
PORTARIA Nº 95, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto
nº 38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal,
resolve:
Art. 1° Dispensar NICOLE MEIRELES DUBOIS da função de segundo membro Suplente
do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito Federal – SEDES/DF.
Art. 2º Designar STEFANY CORRÊA LIMA DE CARVALHO para exercer a função de
segundo membro Suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representante da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal – SEDES/DF.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GUTEMBERG GOMES

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 26, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024
O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS, DA AGÊNCIA REGULADORA
DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL –
ADASA, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 32 da Resolução nº 30, de 18 de
dezembro de 2023, bem como a Portaria nº 225, de 24 de outubro de 2024, resolve:
CONCEDER Gratificação de Titulação – GTIT, nos termos da Lei Distrital nº 4.426/2009 e
do Decreto nº 31.452/2010, ao servidor abaixo relacionada, observando-se a seguinte ordem
das informações: número do processo, nome do servidor, matrícula, cargo, data do
requerimento e percentual a que faz jus: 00197-00002666/2019-51, GUSTAVO ANTÔNIO
CARNEIRO, 2712490, Regulador de Serviços Públicos, 27/11/2024, 30%.

CARLOS BIZZOTTO

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
INSTRUÇÃO Nº 272, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das suas
atribuições regimentais, e tendo em vista o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:
SUSPENDER o usufruto das férias do servidor EVANDRO DE OLIVEIRA SILVA,
matrícula nº 1950843, Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, no período de
22/11/2024 a 30/11/2024, por motivo de necessidade de serviço. Fica assegurado ao
servidor o usufruto do saldo remanescente em data posterior.

RONEY NEMER

INSTRUÇÃO Nº 273, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 39.558, de 20 de dezembro de 2018,
resolve:
READAPTAR a servidora ANA PAULA SILVA CAMELO, matrícula 1983040,
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura,
especialidade Agente de Unidades de Conservação de Parques, do Quadro de Pessoal
do Distrito Federal, por motivo de Readaptação Funcional com Restrição Laborativa
Definitiva, mantendo atividades compatíveis a carreira a qual prestou concurso,
respeitando as restrições definidas pela JRF, conforme conclusão do Laudo de
Readaptação Funcional nº 693/2024 - SEEC/SUBSAUDE/COPEM/DIPEM/GERF, de
12/11/2024, com base no Art. 277 da Lei Complementar 840/2011 e no Decreto nº
34.023/2012. Processo SEI: 00391-00012123/2024-86.

RÔNEY NEMER

SECRETARIA EXECUTIVA
 

INSTRUÇÃO Nº 271, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso
das atribuições que lhes são conferidas pela Instrução nº 25, de 31 de janeiro de 2024,
resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão de Gestão e da Comissão de Monitoramento e
Avaliação, nos termos do Decreto nº 37.843/2016, para acompanhar e fiscalizar a execução
da parceria firmada entre o Brasília Ambiental e a Sociedade Paulista de Medicina
Veterinária - SPMV, celebrada por meio do Termo de Colaboração MROSC nº 01/2023,
para execução de programa de recepção, triagem, marcação, transporte, atendimento
veterinário, acondicionamento, reabilitação e apoio na destinação da fauna silvestre.
Art. 2º Ficam designados os seguintes servidores para compor a Comissão de Gestão da
parceria:
I - ANA NIRA NUNES JUNQUEIRA, matrícula nº 215.691-1, Analista de Atividades do
Meio Ambiente;

II - FERNANDO CÉSAR MAGALHÃES DE MEDEIROS, matrícula nº 266.497-6,
Auditor Fiscal de Atividades Urbanas; e,
III - RODRIGO AUGUSTO LIMA SANTOS, matrícula nº 183.989-6, Analista de
Atividades do Meio Ambiente.
Art. 3º Ficam designados os seguintes servidores para compor a Comissão de
Monitoramento e Avaliação da parceria:
I - ROGÉRIO DE CASTRO DUARTE E SILVA, matrícula nº 183.941-1, Analista de
Atividades do Meio Ambiente; e,
II - THIAGO SILVESTRE NOMIYAMA DE OLIVEIRA, matrícula nº 184.020-7, Analista
de Atividades do Meio Ambiente.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

VALTERSON DA SILVA

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
 

PORTARIA Nº 71, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 32, do Regimento aprovado pelo Decreto
nº 38.289, de 22 de junho de 2017, e com base no artigo 3º do Decreto 39.002, de 24 de
abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de
novembro de 2011, resolve:

DESIGNAR LEIDIANE DA SILVA NASCIMENTO, matrícula 284.032-4, para substituir
DANIELA FERNANDES MARTINS DOS ANJOS SOARES, matrícula 282.905-3,
Diretora Adjunta, Símbolo CPE-02, da Diretoria Executiva, do Jardim Botânico de Brasília,
no período de 30/12/2024 a 03/01/2025, tendo em vista Recesso de final de ano.

DESIGNAR KEITH OLIVEIRA CREMA, matrícula 284.576-8, para substituir JULIO
CÉSAR QUEIROZ DE OLIVEIRA, matrícula 284.977-1, Chefe, Símbolo CNE-07, da
Assessoria de Planejamento, da Diretoria Executiva, do Jardim Botânico de Brasília, no
período de 30/12/2024 a 03/1/2025, tendo em vista Recesso de final de ano.

DESIGNAR LETÍCIA MARTINS ROCHA, matrícula 282.776-X, para substituir NICOLY
SILVA DE SOUSA, matrícula 283.841-9, Chefe, Símbolo CNE-07, da Assessoria de
Comunicação, da Diretoria Executiva, do Jardim Botânico de Brasília, no período de
30/12/2024 a 03/01/2025, tendo em vista Recesso de final de ano.

DESIGNAR ELTON BAIA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 283.062-0, para substituir
FIDÉLIS JOSÉ AMADOR FERNANDES, matrícula 284.975-5, Superintendente, símbolo
CNE-02, da Superintendência de Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, no período
de 30/12/2024 a 03/01/2025, tendo em vista Recesso de final de ano.

DESIGNAR LADISLAU CARVALHO DO NASCIMENTO, matrícula 0283.839-7, para
substituir ELTON BAIA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 283.062-0, Diretor, Símbolo
CNE-07, da Diretoria de Projetos, Coleções e Paisagismo, da Superintendência de
Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, no período de 02/12/2024 a 13/12/2024,
tendo em vista Férias do titular.

DESIGNAR LADISLAU CARVALHO DO NASCIMENTO, matrícula 0283.839-7, para
substituir ELTON BAIA LOPES DE OLIVEIRA, matrícula 283.062-0, Diretor, Símbolo
CNE-07, da Diretoria de Projetos, Coleções e Paisagismo, da Superintendência de
Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, no período de 23/12/2024 a 27/12/2024,
tendo em vista Recesso de final de ano.
DESIGNAR JÉSSICA MATOS DE FARIA, matrícula 283.851-6, para substituir
MICHELLE KEMPER CAMPOS DE MELO, matrícula 283.614-9, Gerente, Símbolo CC-
08, da Gerência de Projetos e Obras, da Diretoria de Projetos, Coleções e Paisagismo, da
Superintendência de Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, no período de
04/11/2024 a 13/11/2024, tendo em vista férias regulamentares da titular.
DESIGNAR JÉSSICA MATOS DE FARIA, matrícula 283.851-6, para substituir
MICHELLE KEMPER CAMPOS DE MELO, matrícula 283.614-9, Gerente, Símbolo CC-
08, da Gerência de Projetos e Obras, da Diretoria de Projetos, Coleções e Paisagismo, da
Superintendência de Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, no período de
30/12/2024 a 03/01/2025, tendo em vista Recesso de final de ano.
DESIGNAR JÉSSICA MATOS DE FARIA, matrícula 283.851-6, para substituir
MICHELLE KEMPER CAMPOS DE MELO, matrícula 283.614-9, Gerente, Símbolo CC-
08, da Gerência de Projetos e Obras, da Diretoria de Projetos, Coleções e Paisagismo, da
Superintendência de Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, nos dias 14/11/2024 e
28/11/2024, tendo em vista Abono anual.
DESIGNAR MARCOS ANDRADE BRITO, matrícula 273.851-1, para substituir
HUDSON PINHEIRO BARBOSA, matrícula 273.837-6, Gerente, Símbolo CC-08, da
Gerência de Paisagismo e Manutenção de Coleções, da Diretoria de Projetos, Coleções e
Paisagismo, da Superintendência de Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, no
período de 30/12/2024 a 03/01/2025, tendo em vista Recesso de Final de Ano.
DESIGNAR MATEUS ALVES DE SOUSA, matrícula 275.216-6, para substituir RONYS
MORAIS ALMEIDA, matrícula 273.871-6, Gerente, Símbolo CC-08, da Gerência de
Produção de Mudas, da Diretoria de Projetos, Coleções e Paisagismo, da Superintendência
de Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, no período de 23/12/2024 a 27/12/2024,
tendo em vista Recesso de Final de Ano.
DESIGNAR HÉLIO PEREIRA DA SILVA, matrícula 274.083-4, para substituir
LADISLAU CARVALHO DO NASCIMENTO, matrícula 283.839-7, Gerente, Símbolo
CC-08, da Gerência de Apoio Operacional, da Diretoria de Projetos, Coleções e
Paisagismo, da Superintendência de Conservação, do Jardim Botânico de Brasília, no
período de 30/12/2024 a 03/01/2025, tendo em vista Recesso de final de ano.

PÁGINA 66 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 229, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

hiago.fareco
Destacar




